
COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

- AREA V -

N.
DEL

209
21-02-2023

OGGETTO: L.R. 26/2007 APPROVAZIONE CONSUNTIVO PATROCINIO ONEROSO REGIONE
LAZIO PER SAGRA DELL'UVA ANNUALITÀ 2022.

IL DIRIGENTE

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio di
previsione finanziario per il triennio finanziario 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione e
relazione della Giunta, per l’esercizio finanziario 2021, ex art 227 e 151 comma 6 D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 22.06.2022 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo
di gestione (PEG) 2022, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance ai sensi dell’art. 169 del
Tuel";

Premesso:

che la Regione Lazio con DPRL T00104/2022 ha approvato l’elenco dei comuni ammessi al programma
regionale delle manifestazioni storiche, artistiche, religiose e popolari anno 2021 – L.R. 26/2007,
assegnando al Comune di Marino un contributo di € 6.000,00 per la Sagra dell’Uva c.a., per il quale
era stata presentata, come richiesto dal bando regionale, manifestazione d’interesse con pec prot.
5127 del 28.01.2022;

che il Comune di Marino ha organizzato la 98ª edizione della Sagra dell’Uva, manifestazione di
risonanza internazionale e punto focale della promozione culturale e turistica della città, nel suo genere,
la più antica in Italia;

che l’iniziativa si è regolarmente svolta da venerdì 30 settembre a lunedì 3 ottobre 2022, con una
buona affluenza di pubblico e interesse da parte dei media;

Vista la delibera di G.C. n. 140 del 20.09.2022 relativa all’approvazione del programma;

considerato che il Dirigente Area V, per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, ha assunto con proprie
determinazioni impegni di spesa per l’importo complessivo di € 328.605,27 riferito alle voci per la
fornitura di beni e la prestazione di servizi di seguito specificate:

VOCI DI SPESA IMPORTO
distribuzione uva e percorso enogastronomico con degustazione vini   25.053,32

arredo urbano e allestimenti tecnici   96.319,20

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 209 DEL 21-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a V

 - 
- n

um
. g

en
. 2

09
 de

l 2
1-

02
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



attività promozionali e di comunicazione   22.795,40

iniziative culturali e della tradizione popolare, spettacoli teatrali, Siae ecc.   91.148,03

rievocazioni storiche in costume rinascimentale  16.678,10

competenze personale Comando Polizia Locale 11.161,79

servizi Safety e Security - spese logistiche varie 68.449,43

totale uscite 328.605,27

che la manifestazione è stata realizzata con il contributo di Enti e privati per un totale delle entrate pari
ad € 61.010,00 come di seguito specificato:

Regione Lazio - L.R. n.26/2007 annualità 2022
D.P.R.L. n. T00196/2021

6.000,00

BCC Colli Albani 24.000,00
ACEA 8.000,00
BI TI SRL 1.220,00
DA CA AUTO 1.200,00
PETROLMASS Srl 2.000,00
SF IMMOBILIARE SRL 1.000,00
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ALTEYA 4.000,00
BAIOCCO SRL UNIPERSONALE 3.000,00
CASTEL DI LEVA HOUSE SRL 1.220,00
GIOVINAZZO GRUPPO DISTR. ALIM. SRL 400,00
GOTTO D’ORO SOC. COOP. 5.000,00
LE MOLE REAL ESTATE SRLS 610,00
LE MOLE IMMOBILIARE SRL 610,00
MITECO SRL 500,00
MODO SPA 1.220,00
EDILMARKET PANTALEI SRL 150,00
PISANI MEDICAL GROUP SRL 1.000,00
PRATESI HOTEL DIVISION SRL 1.000,00

totale entrate 61.010,00

Ritenuto potersi approvare il consuntivo della 98ª edizione della Sagra dell’Uva – anno 2022, come
dettagliato nelle rispettive tabelle riepilogative, per un totale delle entrate pari ad € 61.010,00 ed un
totale delle spese pari ad € 328.605,27;

Visti i relativi giustificativi di spesa agli atti del Servizio Cultura;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) ai sensi del quale: “1. L'impegno costituisce la prima fase del
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da
pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. […] 5. Tutte le
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a
scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non
determinano movimenti di cassa effettivi. 6. Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di
competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. […]”;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 209 DEL 21-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a V

 - 
- n

um
. g

en
. 2

09
 de

l 2
1-

02
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), il provvedimento è esecutivo solo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
finanziario;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono
motivazione a i sensi della legge 241/1990.

di approvare il consuntivo dettagliato delle entrate e delle spese relative alla fornitura di beni e1.
alla prestazione di servizi per la 98ª edizione della Sagra dell’Uva – anno 2022, per un totale
delle entrate pari ad € 61.010,00 ed un totale delle spese pari ad € 328.605,27, come specificato
nelle rispettive tabelle in premessa;

di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti ed indiretti né sugli2.
equilibri economico-finanziari, né sul patrimonio dell’Ente.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 209 DEL 21-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a V

 - 
- n

um
. g

en
. 2

09
 de

l 2
1-

02
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

209
21-02-2023

OGGETTO: L.R. 26/2007 APPROVAZIONE CONSUNTIVO PATROCINIO ONEROSO REGIONE
LAZIO PER SAGRA DELL'UVA ANNUALITÀ 2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 209 del 21-02-2023, attestandone la regolarità
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 21-02-2023 IL DIRIGENTE
- AREA V -

ARCH. MICHELE GENTILINI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 209 DEL 21-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a V

 - 
- n

um
. g

en
. 2

09
 de

l 2
1-

02
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

- AREA V -

N.
DEL

209
21-02-2023

OGGETTO: L.R. 26/2007 APPROVAZIONE CONSUNTIVO PATROCINIO ONEROSO REGIONE
LAZIO PER SAGRA DELL'UVA ANNUALITÀ 2022.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione 209 del 21-02-2023.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto di determinazione 209 del 21-02-2023 in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto,
contestualmente, dell’avvenuta registrazione degli impegni sui capitoli indicati nella determina.

REGISTRAZIONE CONTABILE

CODICE UFFICIO E-FATTURAZIONE: AMAGT8

Data, 22-02-2023 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DR. ROBERTO GASBARRONI

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 209 DEL 21-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

Vi
sto

 co
nta

bil
e -

 - 
Ar

ea
 V

 - 
- n

um
. g

en
. 2

09
 de

l 2
1-

02
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-


